دو اصل دیگر، توضیح این سیر استکمال را کامل می‌کنند: اصل علیت (قاعده علت و معلول) و اصل فعلیت (قاعده قوه و فعل). اصل علیت در واقع عاملیت و انواع آن را توضیح می‌دهد. همچنین اصل فعلیت به خصوص با نظریه حرکت جوهری، امکان تطورات وجودی انسان را شرح می‌دهد (نک: طباطبایی، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ ط؛ ملاصدرا، ۲۰۰۲/۱۴۲۳، ج ۳). طبق اصل علیت در حکمت متعالیه، معلول مرتبه‌ای از مراتب خود علت بوده، به آن تعلق وجودی دارد. در بحث عامل و عمل (= دو مؤلفه مسؤلیت اخلاقی) باید به این رابطه درونی و وجودی توجه کرد؛ زیرا عمل متعلق به عامل و با آن متحد است. به همین دلیل، عامل در قبال آن باید پاسخگو باشد.

این فرآیند از دو جهت رخ می‌دهد: افزایش فعالیت‌های ادراکی، به خصوص علم به وجود و نظام هستی و کسب ملکات و فضایل اخلاقی. آدمی با تعقل در باب وجود و تخلق به فضایل اخلاقی به تدریج از مرتبه جسمانی فراتر می‌رود، مرتبه مثالی را پشت سر می‌گذارد و به جهان عقل می‌رسد (نک: طباطبایی، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ ج: فصل ۴؛ همو، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ د: فصل ۱؛ همو، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ ی: فصل ۸؛ کیاشمشکی، ۱۳۸۳: ۱۹۲-۱۹۳). بدین سان مسؤلیت اخلاقی به عنوان یک فضیلت، به همراه سایر فضیلت‌ها و کمالات انسانی در فرآیند تحول جوهری و کسب مراتب اشتدادی آن مدخلیت دارد.

ب. مراحل وجودی انسان: به نظر طباطبایی، «نفیس» انسان ظرف زندگی اوست که سه طور وجودی را طی می‌کند: قبل از دنیا، در دنیا و بعد از دنیا (نک: طباطبایی، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ الف). تقدیرات الهی زندگی ابتدا در این عالم امر (طور قبل از دنیا) رقم می‌خورد و سپس اثرات عینی آن در دنیا به ظهور درمی‌آید (نک: طباطبایی، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ د). اما این شاکله مستلزم جبر و انتفای مسئولیت اخلاقی نیست؛ زیرا اختیار آدمی در آن حذف نمی‌شود.

انسان موقعیتش در دنیا را با «علم» می‌تواند تغییر بدهد. نفس با علم سنجیت دارد و با تشدید علم، نفس نیز قوی‌تر می‌شود. با این حال، نفس باید قابلیت پذیرش علم را داشته باشد. اخلاق این ظرفیت را فراهم می‌آورد. یعنی عمل‌ها، فضیلت‌ها، ارزش‌ها و اعتبارهای اخلاقی در راستای پرورش نفس و تهذیب ظرف نفسانی در طور دنیا عمل می‌کنند تا ظرفیت نفس به حد و مرتبه لازم برای دریافت حقایق و سیر به مقامات بالاتر برسد.

طور سوم نفس، مرحله معاد است که تمام حقیقت زندگی در آنجا آشکار می‌شود (نک: طباطبایی، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ ج). خلاصه اطوار زندگی با علم و معارف الهی قابل پیمودن است، اما معارف الهی جز با مکارم و فضایل اخلاقی تحصیل نمی‌شود و محفوظ نمی‌ماند (طباطبایی، بی تا ب: ۴۴). تمامیت مسئولیت اخلاقی در طور آخرت استیفا می‌شود.

### ۳.۲. اعتباریات و اخلاق

اعتباریات ناشی از لزوم پاسخگویی و توجه حیاتی به نیازهای واقعی و اجتماعی انسان است که متکثر و مختلف‌اند؛ لذا به تبع آن، اعتباریات نیز کثرت می‌پذیرند (نک: طباطبایی، ۱۳۸۷: مقاله ۶؛ همو، ۲۰۰۷/۱۴۲۸ ب). به نظر طباطبایی، اخلاق از جمله اعتباریات به معنای اخص و جزء اعتباریات عملی است. اعتبارهای عملی در امور حقیقی ریشه دارند و به آثار و پیامدهای حقیقی نیز منتهی می‌شوند. یعنی محفوف به دو طرف حقیقی‌اند: مبادی حقیقی و آثار حقیقی. و اگر در حقیقت ریشه نداشته باشند آنگاه وهم محض و باطل خواهند بود.

تیمین فلسفی سؤلیت اخلاقی از دیدگاه محمد حسین طباطبائی

۸. طباطبائی، سید محمدحسین (۱۳۸۸ ب). *شیعه در اسلام*، قم: بوستان کتاب، چاپ پنجم.
۹. طباطبائی، سید محمدحسین (۱۴۲۰). *نهایة الحکمة*، تعلیق: عباس علی الزارعی، قم: مؤسسه النشر الإسلامی، الطبعة الخامسة عشرة المنقحة.
۱۰. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۲/۱۴۲۲). *المیزان فی تفسیر القرآن*، بیروت: مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، الطبعة الثانية، ج ۱.
۱۱. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ الف). *الإنسان والعقيدة*، تحقیق: صباح الربیعی و علی الأسدی، قم: نشر باقیات، الطبعة الثانية.
۱۲. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ ب). *رسالة الإعتبارات*، در: *مجموعة رسائل العلامة الطباطبائی*، تحقیق: صباح الربیعی، قم: باقیات.
۱۳. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ ج). *رسالة الإنسان بعد الدنيا*، در: *الإنسان والعقيدة*، تحقیق: صباح الربیعی و علی الأسدی، قم: نشر باقیات، الطبعة الثانية.
۱۴. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ د). *رسالة الإنسان فی الدنيا*، در: *الإنسان والعقيدة*، تحقیق: صباح الربیعی و علی الأسدی، قم: نشر باقیات، الطبعة الثانية.
۱۵. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ ه). *رسالة الولاية*، در: *الإنسان والعقيدة*، تحقیق: صباح الربیعی و علی الأسدی، قم: نشر باقیات، الطبعة الثانية.
۱۶. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ و). *رسالة التوحيد*، در: *مجموعة رسائل العلامة الطباطبائی*، تحقیق: صباح الربیعی، قم: باقیات.
۱۷. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ ز). *رسالة الإنسان قبل الدنيا*، در: *الإنسان والعقيدة*، تحقیق: صباح الربیعی و علی الأسدی، قم: نشر باقیات، الطبعة الثانية.
۱۸. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ ح). *مجموعة رسائل العلامة الطباطبائی*، تحقیق: صباح الربیعی، قم: باقیات.
۱۹. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ ط). *رسالة القوة والفعل*، در: *مجموعة رسائل العلامة الطباطبائی*، تحقیق: صباح الربیعی، قم: باقیات.
۲۰. طباطبائی، سید محمدحسین (۲۰۰۷/۱۴۲۸ ی). *رسالة المنامات والنبوات*، در: *مجموعة رسائل العلامة الطباطبائی*، تحقیق: صباح الربیعی، قم: باقیات.
۲۱. طباطبائی، سید محمدحسین (بی تا الف). *اسلام و اجتماع*، تهران: جهان آرا.
۲۲. طباطبائی، سید محمدحسین (بی تا ب). *روابط اجتماعی در اسلام*، تهران: بی تا.

فصلنامه علمی-پژوهشی دانشگاه قم: سال شانزدهم، شماره دوم، شماره پیاپی ۶۲ (زمستان ۱۳۹۳)

۲۳. کیاشمشکی، ابوالفضل (۱۳۸۳). *راز رستاخیز و کاوش‌های عقل نظری*، قم: آیت عشق.
۲۴. کیاشمشکی، ابوالفضل (۱۳۹۰). «کاربرد نظریه اعتباریات علامه طباطبایی در علوم انسانی»، در: *علامه طباطبایی، فیلسوف علوم انسانی - اسلامی (مجموعه مقالات)*، به کوشش عبدالحسین خسروپناه، ج ۲، تهران، پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی.
۲۵. مطهری، مرتضی (۱۳۷۸). *شرح منظومه*، تهران: صدرا، چاپ ششم.
۲۶. مطهری، مرتضی (۱۳۸۳). *مجموعه آثار، اصول فلسفه و روش رئالیسم*، تهران: صدرا، چاپ دهم، ج ۶.
۲۷. ملاصدرا، محمد (۲۰۰۰/۱۴۲۰). *المشاعر، تعلیق و تصحیح: فاتن محمد خلیل اللبون، بیروت: مؤسسه تاریخ العربی*.
۲۸. ملاصدرا، محمد (۲۰۰۲/۱۴۲۳). *الحکمة المتعالیة فی الأسفار العقلیة الأربعة*، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
۲۹. مور، جورج ادوارد (۱۳۷۵). *اخلاق*، ترجمه: اسماعیل سعادت، تهران: علمی و فرهنگی، چاپ دوم.
۳۰. وارنوک، مری (۱۳۸۷). *فلسفه اخلاق در قرن بیستم*، ترجمه: ابوالقاسم فناپی، قم: بوستان کتاب، چاپ دوم.
31. Fischer, John Martin (2006).